
1 

 

 

РЕШЕНИЕ 

Ученого совета по вопросу 

«Итоги второй контрольной точки весеннего семестра 2019-2020 учебного года»  
25.06.2020 

Заслушав и обсудив выступление и. о. начальника отдела лицензирования, аккредитации и качества 

образования Попкова А.Ю., Ученый совет отмечает следующее: 

1. Заполняемость результатов первой контрольной точки. 

Вторая контрольная точка заполнена в полном объеме (100%). 

2. Сравнение успеваемости по результатам первой и второй контрольных точек в весеннем 

семестре 2019-2020 учебного года. 

В табл. 1 сравнивается абсолютная успеваемость по результатам первой и второй контрольных точек в 

весеннем семестре 2019-2020 учебного года. 
Таблица 1. Абсолютная успеваемость по результатам первой и второй контрольных точек в весеннем семестре 2019-

2020 учебного года 

Факультет 
1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

КТ1 КТ2 КТ1 КТ2 КТ1 КТ2 КТ1 КТ2 КТ1 КТ2 

РТФ 36,14 25,96 16,46 18,95 15,96 17,57 44,03 66,67 83,33 75 

РКФ 32,1 23,7 15,05 25,18 25,26 32,14 - - - - 

ФВС 29,75 42,32 18,94 38,24 22,69 17,05 - - - - 

ФСУ 36,99 43,93 15,82 18,06 8,97 39,87 - - - - 

ФЭТ 17,5 38,99 24,32 12 18,97 44,55 - - - - 

ФИТ 60,38 62 35,71 33,33 31,82 44 - - - - 

ЭФ 25 71,93 5,26 25,35 19,64 32,94 - - - - 

ГФ 27,27 17,65 0 12,5 0 14,71 - - - - 

ЮФ 32,26 36,59 0 42,86 0 30,51 - - - - 

ФБ 39,01 33,33 31,05 30,05 18,13 6,79 41,57 46,43 79,41 84,09 

 

По результатам второй контрольной точки весеннего семестра 2019-2020 учебного года значительно 

упала (более 5 %) успеваемость на 1 и 5 курсах РТФ (на 10,18 % и на 8,33 % соответственно), на 1 курсе РКФ 

(на 8,4 %), на 3 курсе ФВС (на 5,64 %), на 2 курсе ФЭТ (на 12,32 %), на 1 курсе ГФ (на 9,62 %), на 1 и 3 курсе 

ФБ (на 5,68 % и 11,34 % соответственно). 

 
Таблица 2. Процент студентов с неудовлетворительными оценками 50 % и более по результатам первой и второй 

контрольных точек в весеннем семестре 2019-2020 учебного года 

Факультет 
1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

КТ1 КТ2 КТ1 КТ2 КТ1 КТ2 КТ1 КТ2 КТ1 КТ2 

РТФ 22,09 33,97 11,46 33,99 7,98 30,41 5,66 9,52 5,88 0 

РКФ 11,11 28,32 11,96 16,55 8,42 26,19 - - - - 

ФВС 12,19 20,33 23,48 18,63 11,76 26,36 - - - - 

ФСУ 16,3 21,64 9,71 21,59 13,1 11,11 - - - - 

ФЭТ 16,5 27,98 6,31 18,4 4,31 8,18 - - - - 

ФИТ 7,55 10 3,57 22,22 4,55 12 - - - - 

ЭФ 15,48 10,53 16,84 23,94 8,93 27,06 - - - - 

ГФ 4,55 52,94 39,39 25 15,63 35,29 - - - - 

ЮФ 8,06 31,71 10,61 14,29 9,76 18,64 - - - - 

ФБ 6,16 14,58 12,43 12,02 8,7 11,73 2,92 8,04 3,03 2,27 

 

По результатам второй контрольной точки значительно увеличилось количество обучающихся с 

неудовлетворительными оценками – 50 % и более по всем курсам и на всех факультетах (от 2,45 % до 48,39 %). 

Уменьшение наблюдается только на 1 курсе ЭФ, 2 курсе ГФ, 2 и 5 курсах ФБ и 3 курсе ФСУ.  



2 

 

 

3. Сравнение успеваемости по результатам второй контрольной точки в весенних семестрах 2018-

2019 и 2019-2020 учебных годов. 

В табл. 3 сравнивается абсолютная успеваемость по результатам вторых контрольных точек весенних 

семестров 2019-2020 и 2018-2019 учебных годов по факультетам. 
Таблица 3. Абсолютная успеваемость по результатам второй контрольной точки в весенних семестрах 2019-2020 и 

2018-2019 учебных годов 

Факультет 
1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 

РТФ 25,96 35,74 18,95 16,56 17,57 33,33 66,67 38,46 75 85,29 

РКФ 23,7 32,72 25,18 34,78 32,14 20 - - 100 100 

ФВС 42,32 47,62 38,24 23,66 17,05 28,57 - - -  

ФСУ 43,93 47,96 18,06 12,27 39,87 9,66 - - -  

ФЭТ 38,99 24,37 12 24,32 44,55 30,7 - - -  

ФИТ 62 59,26 33,33 28,57 44 51,11 - - -  

ЭФ 71,93 32,53 25,35 6,45 32,94 13,79 - - -  

ГФ 17,65 42,86 12,5 0 14,71 9,68 - - -  

ЮФ 36,59 61,67 42,86 39,68 30,51 0 - - -  

ФБ 33,33 28,91 30,05 29,67 6,79 13,29 46,43 7,95 84,09 43,75 

 

Ухудшение успеваемости по результатам второй контрольной точки наблюдается на первом курсе РТФ 

(9,78 %), РКФ (9,02 %), ГФ (25,21 %) и ЮФ (25,08 %), на втором курсе РКФ (9,6 %) и ФЭТ (12,32 %), на третьем 

курсе РТФ (15,76 %), ФВС (11,52 %), ФИТ (7,11 %) и ФБ (6,5 %), а также на пятом курсе РТФ (10,29 %). Стоит 

отметить значительное улучшение успеваемости по всем курсам на ЭФ.  

В табл. 4 показан процент студентов с неудовлетворительными оценками – 50 % и более по результатам 

второй контрольной точки в весенних семестрах 2019-2020 и 2018-2019 учебных годов. 
Таблица 4. Процент студентов с неудовлетворительными оценками 50% и по результатам второй контрольной 

точки в весенних семестрах 2019-2020 и 2018-2019 учебных годов 

Факультет 
1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 

РТФ 33,97 24,5 33,99 14,65 30,41 5,38 9,52 0 0 5,88 

РКФ 28,32 17,28 16,55 14,13 26,19 22,11 - - - 0 

ФВС 20,33 11,36 18,63 32,06 26,36 22,69 - - - - 

ФСУ 21,64 13,48 21,59 9,82 11,11 18,62 - - - - 

ФЭТ 27,98 13,71 18,4 9,01 8,18 8,77 - - - - 

ФИТ 10 7,41 22,22 28,57 12 22,22 - - - - 

ЭФ 10,53 15,66 23,94 13,98 27,06 13,79 - - - - 

ГФ 52,94 9,52 25 44,12 35,29 19,35 - - - - 

ЮФ 31,71 11,67 14,29 11,11 18,64 4,76 - - - - 

ФБ 14,58 7,58 12,02 18,13 11,73 9,49 8,04 6,62 2,27 3,13 

 

Количество студентов с неудовлетворительными оценками более 50 % по результатам второй 

контрольной точки выросло на всех факультетах. Более чем на 10 % увеличилось на первом курсе РКФ, ГФ, 

ЮФ, на втором курсе РТФ, ФСУ, на третьем курсе РТФ, ЭФ, ГФ и ЮФ. Более, чем на 10 % снизилось 

количество студентов с неудовлетворительными оценками – более 50 % на втором курсе ФВС, ГФ, на третьем 

курсе ФИТ. 

 

4. Средний балл успеваемости. 

Относительное количество студентов со средним баллом «4» и выше по результатам первой и второй 

контрольных точек в весеннем семестре 2019-2020 учебного года по факультетам представлено в табл. 5. 



3 

 

 

Таблица 5. Относительное количество студентов со средним баллом «4» и выше по результатам первой и второй 

контрольных точек в весеннем семестре 2019/2020 учебного года на факультетах 

Факультет КТ1 КТ2 

РТФ 29,9% 23,8% 

РКФ 30,2% 27,3% 

ФВС 35,7% 39,5% 

ФСУ 30,7% 35,5% 

ФЭТ 29,8% 28,9% 

ФИТ 45,2% 47,1% 

ЭФ 43,2% 49,8% 

ГФ 40,5% 30,7% 

ЮФ 19,9% 23,5% 

ФБ 51,8% 47,6% 

ТУСУР 35,2% 35,2% 

В целом по университету количество студентов со средним баллом «4» и выше по сравнению с первой 

контрольной точкой не изменилось.   

 

Относительное количество студентов со средним баллом «4» и выше по результатам второй контрольной 

точки в весенних семестрах 2019-2020 и 2018-2019 учебных годов по факультетам представлено в табл. 6. 

 
Таблица 6. Относительное количество студентов со средним баллом «4» и выше по результатам вторых контрольных 

точек в весенних семестрах 2019/2020 и 2018/2019 учебных годов на факультетах 

Факультет 2020 2019 

РТФ 23,8% 31,6% 

РКФ 27,3% 30,1% 

ФВС 39,5% 33,5% 

ФСУ 35,5% 27,5% 

ФЭТ 28,9% 20,4% 

ФИТ 47,1% 48,0% 

ЭФ 49,8% 24,2% 

ГФ 30,7% 20,7% 

ЮФ 23,5% 25,5% 

ФБ 47,6% 39,3% 

ТУСУР 35,2% 30,9% 

 

Значительно снизилось (более 5 %) количество студентов со средним баллом «4» и выше по результатам 

второй контрольной точки в весенних семестрах 2019-2020 и 2018-2019 учебных годов на РТФ (7,8 %), а 

увеличилось на ФВС (6 %), ФСУ (8 %), ФЭТ (8,5 %), ЭФ (25,6 %), ГФ (10 %) и ФБ (8,3 %).  

Следует отметить, что ЭФ показал прирост более чем в 2 раза в сравнении со второй контрольной точкой 

в весеннем семестре 2018-2019 учебного года. 

 

Относительное количество студентов со средним баллом «4» и выше по результатам первой и второй 

контрольных точек в весеннем семестре 2019-2020 учебного года по кафедрам представлено в табл. 7. 

 
Таблица 7. Относительное количество студентов со средним баллом «4» и выше по результатам первой и второй 

контрольных точек в весеннем семестре 2019-2020 учебного года на кафедрах 

Кафедра КТ1 КТ2 

АОИ 29,5% 29,7% 

АСУ 31,7% 40,1% 

БИС 49,8% 52,3% 

ИП 19,9% 24,8% 

ИСР 28,2% 42,3% 



4 

 

КИБЭВС 53,1% 44,5% 

КИПР 29,3% 27,4% 

КСУП 40,5% 41,0% 

КУДР 27,3% 24,0% 

Менеджмента 38,1% 45,2% 

ПрЭ 29,1% 25,8% 

РСС 26,7% 23,8% 

РТС 42,5% 34,0% 

РЭТЭМ 31,8% 30,2% 

СВЧиКР 31,5% 13,1% 

ТОР 26,8% 19,2% 

ТУ 20,5% 21,7% 

УИ 45,2% 45,1% 

ФиС 47,2% 26,5% 

ФЭ 30,7% 31,6% 

Экономики 51,4% 57,5% 

ЭМИС 25,0% 37,5% 

ЭП 29,7% 30,9% 

 

Значительно снизилось (более 5 %) количество студентов со средним баллом «4» и выше по сравнению с 

первой контрольной точкой весеннего семестра 2019-2020 учебного года на кафедрах ФиС (20,7 %), ТОР                       

(7,6 %), СВЧиКР (18,4 %), РТС (8,5 %) и КИБЭВС (8,6 %), а увеличилось на кафедрах ЭМИС (12,5 %), 

Экономики (6,1 %), Менеджмента (7,1 %), ИСР (14,1 %) и АСУ (8,4 %).  

 

Относительное количество студентов со средним баллом «4» и выше по результатам второй контрольной 

точки в весенних семестрах 2019-2020 и 2018-2019 учебных годов по кафедрам представлено в табл. 8. 

 
Таблица 8. Относительное количество студентов со средним баллом «4» и выше по результатам второй контрольной 

точки в весенних семестрах 2018/2019 и 2019/2020 учебных годов на кафедрах 

Кафедра 2020 2019 

АОИ 29,7% 29,0% 

АСУ 40,1% 26,2% 

БИС 52,3% 38,1% 

ИП 24,8% 26,1% 

ИСР 42,3% 20,7% 

КИБЭВС 44,5% 39,9% 

КИПР 27,4% 30,5% 

КСУП 41,0% 34,8% 

КУДР 24,0% 30,0% 

Менеджмента 45,2% 32,0% 

ПрЭ 25,8% 18,6% 

РСС 23,8% 23,0% 

РТС 34,0% 44,2% 

РЭТЭМ 30,2% 27,8% 

СВЧиКР 13,1% 29,5% 

ТОР 19,2% 17,8% 

ТУ 21,7% 32,6% 

УИ 45,1% 42,5% 



5 

 

ФиС 26,5% 13,8% 

ФЭ 31,6% 20,5% 

Экономики 57,5% 16,9% 

ЭМИС 37,5% 32,0% 

ЭП 30,9% 27,8% 

 

Значительно уменьшилось (более 5 %) количество студентов со средним баллом «4» и выше по сравнению 

со второй контрольной точкой в весеннем семестре 2018-2019 учебного года на кафедрах ТУ (10,9 %), СВЧиКР 

(16,4 %), РТС (10,2 %), КУДР (6,0 %), а увеличилось на кафедрах АСУ (13,9 %), БИС (14,2 %), ИСР (21,6 %), 

КСУП (6,2 %), Менеджмента (13,2 %), ПрЭ (7,2 %), ФиС (12,7 %), ФЭ (11,1 %), Экономики (40,6 %) и ЭМИС 

(5,5 %).  

Следует отметить, что кафедра экономики показала прирост более чем в 3 раза, а кафедра ИСР – более 

чем в 2 раза в сравнении со второй контрольной точкой в весеннем семестре 2018-2019 учебного года. 

 

 

 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

1. Принять информацию и. о. начальника отдела лицензирования, аккредитации и качества образования 

Попкова А.Ю. о результатах второй контрольной точки в весеннем семестре 2019-2020 учебного года к 

сведению. 

 

 

 

 

 

Председатель Ученого совета          В.М. Рулевский 

 

 

 

Ученый секретарь совета          Е.В. Прокопчук 


